
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΓΓΑ/28258/2025 ΦΕΚ 5670 Β/27-10-2025 

 

www.mydocman.gr 

ΓΓΑ/28258/2025 ΦΕΚ 5670 Β/27-10-2025 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. ΓΓΑ/24371/12.09.2024 κοινής υπουργικής απόφασης 

«Κάρτα Υγείας Αθλούμενου Εργαζόμενου Καθορισμός των απαραίτητων 

δικαιολογητικών, των απαιτούμενων ιατρικών εξετάσεων, της αρμοδιότητας θεώρησης 

και ανανέωσης και όλων των λεπτομερειών έκδοσής της, σύμφωνα με τα 

άρθρα 40 και 41 του ν. 4908/2022» (Β’ 5325). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΥΓΕΙΑΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 2725/1999 «Ερασιτεχνικός και επαγγελματικός αθλητισμός και άλλες διατάξεις» (Α' 

121), 

β) των άρθρων 40 και 41 του ν. 4908/2022 «Μέτρα αντιμετώπισης της οπαδικής βίας, 

ενίσχυση του θεσμικού πλαισίου λειτουργίας των λεσχών φιλάθλων, αθλητικός εθελοντισμός, 

πνευματικός αθλητισμός, ηλεκτρονικός αθλητισμός (e-sports), εργασιακός αθλητισμός, άλλες 

διατάξεις για τον εκσυγχρονισμό της αθλητικής νομοθεσίας και λοιπές διατάξεις» (Α' 52), 

γ) της παρ. 2 του άρθρου 10 του ν. 5176/2025 «Ρυθμίσεις για την ενίσχυση του ερασιτεχνικού 

και του επαγγελματικού αθλητισμού και άλλες διατάξεις» (Α' 17), 

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133), 

ε) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

"Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις» (Α' 112), 

στ) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 

εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α' 137), 

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α'98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019, 

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130), 

θ) του π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού» (Α' 134), 

ι) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 2), 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΓΓΑ/28258/2025 ΦΕΚ 5670 Β/27-10-2025 

 

www.mydocman.gr 

ια) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 91), 

ιβ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α' 7), 

ιγ) του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α' 168), 

ιδ) του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (Α' 148) και 

ιε) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α' 145). 

2. Την υπό στοιχεία Υ16/1.08.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ιωάννη Βρούτση» (Β' 

4847). 

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού. 

4. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία οικ. ΓΓΑ 24371/ 12.09.2024 κοινή υπουργική απόφαση 

«Κάρτα Υγείας Αθλούμενου Εργαζόμενου Καθορισμός των απαραίτητων δικαιολογητικών, 

των απαιτούμενων ιατρικών εξετάσεων, της αρμοδιότητας θεώρησης και ανανέωσης και όλων 

των λεπτομερειών έκδοσής της, σύμφωνα με τα άρθρα 40 και 41 του ν. 4908/2022» (Β'5325), 

ως ακολούθως: 

1. Στο άρθρο 3 προστίθενται παράγραφοι 4 και 5, ως εξής: 

«4. Για τους εν ενεργεία αθλητές, κατέχοντες δελτίο αθλητικής ιδιότητας, καθώς και κάρτα 

υγείας Αθλητή εν ισχύι, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 9 του άρθρου 33 του ν. 

2725/1999 (Α' 121), δεν απαιτείται η έκδοση Κάρτας Υγείας Αθλούμενου Εργαζόμενου. 

5. Για τους αθλούμενους εργαζόμενους, που συμμετέχουν σε διοργανώσεις και προπονήσεις 

εργασιακού αθλητισμού στα αθλήματα του Ζατρικίου και του Μπριτζ δεν απαιτείται η έκδοση 

Κάρτας Υγείας Αθλούμενου Εργαζόμενου.». 

2. Στο άρθρο 5 τροποποιείται ο τίτλος από «Τελικές Διατάξεις Έναρξη ισχύος» σε «Έναρξη 

ισχύος» και απαλείφεται η παρ. 1. 

Συνεπώς, το διατακτικό της κοινής υπουργικής απόφασης και το συνημμένο παράρτημα αυτής 

διαμορφώνονται ως εξής: 

«Καθορίζουμε τα απαραίτητα δικαιολογητικά, τις απαιτούμενες ιατρικές εξετάσεις, την 

αρμοδιότητα θεώρησης και ανανέωσης και όλες τις λεπτομέρειες έκδοσης της κάρτας υγείας 

αθλούμενου εργαζόμενου, ως ακολούθως: 

Άρθρο 1 

Κάρτα Υγείας Αθλούμενου Εργαζόμενου 



 

 

 

  
  

 

3 

 

ΓΓΑ/28258/2025 ΦΕΚ 5670 Β/27-10-2025 

 

www.mydocman.gr 

1. Η πιστοποίηση της υγείας των αθλούμενων εργαζόμενων καταγράφεται σε κάρτα υγείας, 

είναι υποχρεωτική και αποτελεί προϋπόθεση για τη συμμετοχή τους σε διοργανώσεις 

εργασιακού αθλητισμού, σχετικές με το αντικείμενο, προπονήσεις ή πάσης φύσεως 

προγράμματα εργασιακού αθλητισμού. 

2. Η Κάρτα Υγείας Αθλούμενου Εργαζόμενου συνιστά αυτοτελές έγγραφο και δεν συνδέεται 

με τυχόν άλλο ιατρικό έγγραφο που έχει προσκομίσει ο εργαζόμενος για την εργασία του. 

Αποτελεί προσωπικό έγγραφο του αθλούμενου εργαζόμενου και βρίσκεται στην κατοχή του. 

3. Προσκομίζεται υποχρεωτικά στη γραμματεία ή στον αρμόδιο διαιτητή αγώνα κάθε είδους 

αθλητικής εκδήλωσης εργασιακού αθλητισμού, ως βασική προϋπόθεση συμμετοχής στον 

αγώνα. 

4. Προσκομίζεται υποχρεωτικά στον υπεύθυνο διαχείρισης προγραμμάτων εργασιακού 

αθλητισμού εντός εργασιακού χώρου, καθώς και στους υπεύθυνους των συμβεβλημένων 

γυμναστηρίων ή των εξειδικευμένων εταιρειών εργασιακού αθλητισμού εφόσον πρόκειται για 

προγράμματα εκτός εργασιακού χώρου. 

Άρθρο 2 

Περιεχόμενο 

1. Στην Κάρτα Υγείας Αθλούμενου Εργαζόμενου περιλαμβάνονται τα κάτωθι στοιχεία: 

α) Φορέας (Δημοσίου ή ιδιωτικού τομέα) στον οποίο εργάζεται 

β) Όνομα, επίθετο, πατρώνυμο αθλούμενου εργαζόμενου 

γ) Ημερομηνία γέννησης 

δ) Φωτογραφία 

ε) Α.Μ.Κ.Α. 

στ) Ημερολογιακή θεώρηση με βεβαίωση υπογραφή ιατρού για την πιστοποίηση συμμετοχής 

σε διοργανώσεις και προγράμματα 

ζ) Βεβαίωση υπογραφή ότι έχει υποβληθεί στις ιατρικές εξετάσεις της παρ. 2 του άρθρου 3 της 

παρούσας. 

Άρθρο 3 

Έκδοση και Ισχύς. 

1. Η Κάρτα Υγείας Αθλούμενου Εργαζόμενου εκδίδεται και ανανεώνεται με ευθύνη του Φορέα 

(Δημοσίου ή ιδιωτικού) στον οποίο εργάζεται ο αθλούμενος εργαζόμενος και με επιμέλεια του 

εργαζόμενου. Η έκδοση και ανανέωσή της θεωρείται ότι έχει ολοκληρωθεί με τη σφράγιση και 

την υπογραφή της από τους ιατρούς που αναφέρονται στο άρθρο 4 της παρούσας και ισχύει 

για ένα (1) έτος από τη θεώρησή της. Σχέδιο της φόρμας Κάρτας Υγείας Αθλούμενου 

Εργαζόμενου, επισυνάπτεται στο Παράρτημα της παρούσας. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

ΓΓΑ/28258/2025 ΦΕΚ 5670 Β/27-10-2025 

 

www.mydocman.gr 

2. Εκδίδεται μόνον κατόπιν των εξής υποχρεωτικών εξετάσεων: 

α) Κλινική εξέταση 

β) Ατομικό και οικογενειακό ιατρικό ιστορικό 

γ) Ηλεκτροκαρδιογράφημα. 

3. Αναλόγως των ευρημάτων των ως άνω υποχρεωτικών εξετάσεων και εφόσον οι ιατροί της 

παρ. 1 του άρθρου 4 κρίνουν, σύμφωνα με την επιστημονική κρίση τους, απαραίτητη την 

περαιτέρω διερεύνηση, δύνανται να παραπέμπουν τον αθλούμενο εργαζόμενο για επιπλέον 

εξετάσεις. 

4. Γ ια τους εν ενεργεία αθλητές, κατέχοντες δελτίο αθλητικής ιδιότητας, καθώς και κάρτα 

υγείας Αθλητή εν ισχύι, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 9 του άρθρου 33 του ν. 

2725/1999 (Α' 121), δεν απαιτείται η έκδοση Κάρτας Υγείας Αθλούμενου Εργαζόμενου. 

5. Για τους αθλούμενους εργαζόμενους, που συμμετέχουν σε διοργανώσεις και προπονήσεις 

εργασιακού αθλητισμού στα αθλήματα του Ζατρικίου και του Μπριτζ, δεν απαιτείται η έκδοση 

Κάρτας Υγείας Αθλούμενου Εργαζόμενου. 

Άρθρο 4 

Θεώρηση 

1. Η Κάρτα Υγείας του Αθλούμενου Εργαζόμενου θεωρείται από ιατρούς μονάδων παροχής 

υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, Νομαρχιακών, Περιφερειακών ή 

Πανεπιστημιακών Νοσοκομείων, υγειονομικών στρατιωτικών μονάδων ή από ιατρούς έχοντες 

οποιαδήποτε σχέση με το Δημόσιο ή με Ν.Π.Δ.Δ., καθώς και από ιατρούς του ιδιωτικού τομέα, 

κατέχοντες την καρδιολογική ειδικότητα. 

Άρθρο 5 

Έναρξη ισχύος 

Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

ΚΑΡΤΑ ΥΓΕΙΑΣ ΑΘΛΟΥΜΕΝΟΥ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΥ 

 

ΚΑΡΤΑ ΥΓΕΙΑΣ ΑΘΛΟΥΜΕΝΟΥ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΥ 

Άρθρα 40 και 41 του Ν.4908/2022  

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΦΟΡΕΑ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ 

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΥ 

ΟΝΟΜΑ 
 



 

 

 

  
  

 

5 

 

ΓΓΑ/28258/2025 ΦΕΚ 5670 Β/27-10-2025 

 

www.mydocman.gr 

ΕΠΩΝΥΜΟ 
 

ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ 
 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΓΕΝΝΗΣΗΣ 
 

ΑΜΚΑ 
 

Βεβαιώνεται ότι ο/η …………………………. Του …………………………. Έχει υποβληθεί 

σε όλες τις απαιτούμενες εξετάσεις βάσει του Ν. 4908/2022 και της σχετικής ΚΥΑ ήτοι, σε 

κλινική εξέταση, ηλεκτροκαρδιογράφημα και έχει ληφθεί ατομικό και οικογενειακό ιατρικό 

ιστορικό. Ως εκ τούτου κρίνεται ικανός/ικανή να συμμετέχει σε αθλητικές Δραστηριότητες και 

διοργανώσεις εργασιακού αθλητισμού. 

 

Τόπος, ………………………….Ημερομηνία …………………………. 

Σφραγίδα Υπογραφή Ιατρού 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 15 Οκτωβρίου 2025 

 


